ПРОТОКОЛ
Заседания Совета по развитию инвестиционной и предпринимательской

деятельности в Республике Алтай

21 января 2026      № АП-4/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Республики Алтай

А.С. ПРОКОПЬЕВ

1. Итоги работы Корпорации развития Республике Алтай за 2025 год
(И.Р. Сираев)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад.

1.2. Заместителю Председателя Правительства Республики Алтай
(А.М.Черников), Министерству строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Алтай (А.А.Чакыров), главам муниципальных образований в
Республике Алтай закрепить за Корпорацией развития Республики Алтай
(И.Р.Сираев) статус обязательного участника разработки мастер-планов как на
региональном, так и муниципальном уровнях.

Срок исполнения: до  20 февраля 2026 года

1.3. Корпорации развития Республики Алтай (И.Р.Сираев) внести
изменения в штатное расписание в части создания на базе Корпорации развития
Республики Алтай собственного центра компетенций, укомплектованного
профильными специалистами (строители, землеустроители, энергетики,
проектировщики, системный администратор и др.).

Срок исполнения: до 1 марта 2026 года

1.4. Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков) внести изменения в Устав АНО «Корпорация развития
Республики Алтай» предусмотрев полномочия по созданию и формированию
«Клуба инвесторов при Корпорации развития Республики Алтай» и
«Общественного совета при Корпорации развития Республики Алтай».

Срок исполнения: до  2 марта 2026 года

2. Анализ инвестиционного климата в Республике Алтай
(А.С. Прокопьев)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклад заседания.
2.2. Министерству экономического развития Республики Алтай

(С.С.Боровиков) совместно с Корпорацией развития Республики Алтай

2

(И.Р.Сираев) подготовить проекты правовых актов, обеспечивающих
модернизацию региональной правовой базы в области инвестиционной политики
региона путем:

1) определения единого органа в форме Инвестиционного комитета
Республики Алтай с функционалом по Региональному инвестиционному стандарту
АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»
(далее - АСИ)и дополнительным функционалом по преданию и реализации
проектов со статусом регионального значения (далее – Инвестиционный комитет) и
ежемесячным мониторингом на основе Проектного офиса Республики Алтай;

2) закрепления следующего состава руководства Инвестиционного
комитета:

Председатель Инвестиционного комитета – Глава Республики Алтай;
Первый заместитель Председателя Инвестиционного комитета –

Председатель Правительства Республики Алтай;
Заместитель Председателя Инвестиционного комитета– Заместитель

Председателя Правительства Республики Алтай, курирующий вопросы
экономический, инвестиционной и внешнеэкономической деятельности;

Заместитель Председателя Инвестиционного комитета– Генеральный
директор АНО «Корпорации развития Республики Алтай».

Срок исполнения: до 20 февраля 2026 года

2.3. Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков) и Корпорации развития Республики Алтай (И.Р.Сираев)
разработать Положение о кураторе инвестиционного проекта, где предусмотреть:

создание рабочей группы по рассмотрению инвестиционных проектов еще
на стадии инвестиционного предложения;

принцип закрепления кураторства - на основании решения председателя
(председательствующего) Инвестиционного комитета.

Срок исполнения: до 20 февраля 2026 года

2.4. Первому заместителю Председателя Правительства Республики
Алтай (Э.Н.Малчинов), Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков), главам органов местного самоуправления в Республике Алтай,
совместно с руководителями ресурсоснабжающих организаций и Корпорацией
развития Республики Алтай (И.Р.Сираев):

1) подготовить правовые акты с повышением статуса инвестиционных
уполномоченных:

на уровне Правительства Республики Алтай — до заместителей
Председателя Правительства, курирующих соответствующие министерства
Республики Алтай,

на уровне органов местного самоуправления — до глав муниципальных
образований,

введение нового института инвестиционных уполномоченных в
ресурсоснабжающих и сетевых организациях, организациях - собственниках
инженерных сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, транспортной
инфраструктуры — на уровне руководителя филиала или дочернего
уполномоченного предприятия.

3

2) сформировать новый список членов Инвестиционного комитета,
включив в состав ее членов:

всех заместителей Председателя Правительства Республики Алтай,
руководителей органов исполнительной власти Республики Алтай, глав
муниципальных образований в Республике Алтай;

руководителей ресурсоснабжающих и сетевых организаций, организаций -
собственников инженерных сетей и объектов инженерно-технического
обеспечения, транспортной инфраструктуры, задействованных в инвестиционной
деятельности на территории Республики Алтай (АО «Водоканал», филиал ООО
«Газпром Газораспределение Томск», филиал ООО «Газпром газораспределение
Сибирь», филиала ПАО «МРСК Сибири» в Республике Алтай и других).

руководителей МТУ Росимущества в Алтайском Крае и Республике Алтай,
Горно-Алтайского отделения ПАО «Сбербанка» и других.

Срок исполнения: до 20 февраля 2026 года

2.5. Министерству цифрового развития Республики Алтай
(С.П.Алымов) и Корпорации развития Республики Алтай (И.Р.Сираев) приобрести
и настроить ПО «Битрикс», а также обеспечить работу всех заинтересованных
сторон в системе ГИС «Контроль инвестиций Республики Алтай» на базе ПО
«Битрикс» (далее - ГИС «Контроль инвестиций»).

Срок исполнения: до 31 марта 2026 года

2.5.1. Всем заинтересованным сторонам (руководителям исполнительных
органов Республики Алтай, главам муниципальных образований в Республике
Алтай, руководителям ресурсоснабжающих и сетевых организаций, организаций -
собственников инженерных сетей и объектов инженерно-технического
обеспечения, транспортной инфраструктуры, инвесторам, кураторам
инвестиционных проектов и другим) вести работу по реализации инвестиционного
проекта в системе ГИС «Контроль инвестиций».

Срок исполнения: на постоянной основе

2.5.2. Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков) совместно с Корпорацией развития Республики Алтай
(И.Р.Сираев) подготовить проекты правовых актов, обеспечивающих статус ГИС
«Контроль инвестиций» и о необходимости его использования в инвестиционной
работе как главного инструмента.

Срок исполнения: до 31 марта 2026 года

2.5.3. Министерству цифрового развития Республики Алтай
(С.П.Алымов) совместно с Министерством экономического развития Республики
Алтай  (С.С.Боровиков), Корпорацией развития Республики Алтай (И.Р.Сираев)
проработать вопрос и подготовить проекты правовых актов для обеспечения
доступа к Государственной информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности (ГИС ОГД), Национальной системе
пространственных данных (НСПД), Системе межведомственного электронного
взаимодействия (СМЭВ) и  СЭД «Дело» без нагрузки на республиканский бюджет.

Срок исполнения: до 1 апреля 2026 года

https://www.gazpromgr.tomsk.ru/about/documents/personal-data/
https://www.gazpromgr.tomsk.ru/about/documents/personal-data/

4

2.6.Главам муниципальных образований в Республике Алтай:
обеспечить полную передачу информации по текущим инвестиционным

проектам в Корпорацию развитию Республики Алтай как специальной
организации, осуществляющей сопровождение инвесторов по принципу «одного
окна»;

предоставить информацию об итогах внедрения муниципального
инвестиционного стандарта по стандарту АСИ.

Срок исполнения: до 6 февраля 2026 года

2.6.1. Первому заместителю Председателя Правительства Республики Алтай
(Э.Н.Малчинов), министерству финансов Республики Алтай (О.В.Завьялова)
внести предложения о корреляции премиального фонда глав муниципальных
образований с выполнением показателей по реализации инвестиционных проектов.

Срок исполнения: до 20 февраля 2026 года

2.7. Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков) совместно с Корпорацией развития Республики Алтай
(И.Р.Сираев) внести изменения в Постановление Правительства Республики Алтай
от 18.07.2007 № 140 «О статусе регионального значения для инвестиционных
проектов, реализуемых в Республике Алтай»,внедрив обязательную 3-х этапную
систему:

1-ый этап - прохождение Инвестиционного комитета как фильтра на
соответствие стратегии региона.

2-й этап - обязательная выдача поручений руководителям исполнительных
органов Республики Алтай и главам органов местного самоуправления в
Республике Алтай о разработке детальной «дорожной карты» реализации
инвестиционного проекта под руководством Куратора проекта и Корпорации
развития Республики Алтай.

 3-й этап - заключение соглашения о защите и поощрении инвестиций (далее
- СЗПИ) между Корпорацией развития Республики Алтай и инвестором для
создания условий реализации инвестиционного проекта.

Срок исполнения: до 6 февраля 2026 года

2.7.1. Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков) совместно с Корпорацией развития Республики Алтай
(И.Р.Сираев), органами местного самоуправления в Республике Алтай,
ресурсоснабжающими и сетевыми организациями, заинтересованными
инвесторами, а также ПАО «ДОМ.РФ» и АО «Корпорация Туризм.РФ»
проработать вопрос создания мастер-планов районов, обладающих наибольшим
инвестиционным интересом во взаимосвязи со Стратегией социально-
экономического развития Республики Алтай.

Срок исполнения: до 20 февраля 2026 года

2.7.2. Заместителю Председателя Правительства Республики Алтай
(И.В.Петровская), министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков) предоставить информацию о текущем статусе утверждения
Стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период 2025-
2030 и предложениях по ее актуализации.

5

Срок исполнения: до 6 февраля 2026 года

2.8.  Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков), Корпорации развития Республики Алтай (И.Р.Сираев)
проработать три соглашения с АСИ для их дальнейшего заключения в феврале
2026 года:

1) Соглашение о сотрудничестве между АСИ и Правительством Республики
Алтай;

2) Соглашение между АСИ и Правительством Республики Алтай по
внедрению регионального стандарта развития креативных (творческих) индустрий;

3) Соглашение между АСИ, Правительством Республики Алтай и
Ассоциацией продюсеров кино и телевидения о сотрудничестве в области развития
кино-и телепроизводства.

Срок исполнения 30 января 2026 года

2.9. Корпорации развития Республики Алтай (И.Р.Сираев) подготовить
проект письма в ГК «Росатом» в целях участия региона в проекте «Эффективный
регион».

Срок исполнения: до 6 февраля 2026 года

2.9.1. Министерству экономического развития Республики Алтай
(С.С.Боровиков), Корпорации развития Республики Алтай (И.Р.Сираев)
проработать Соглашение о сотрудничестве Республики Алтай с ГК «Росатом» для
его дальнейшего заключения.

Срок исполнения: до 1 марта 2026 года

Председатель Правительства
Республики Алтай [SIGNERSTAMP1] А.С. Прокопьев